
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventidue  del mese di ottobre alle ore 17.30  nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Pro tempore, Pedditzi Pasquale, e sono rispettivamente presenti e assenti 

i seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco  X 

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 119  

 

DEL  22/10/2010 

OGGETTO: RECUPERO SPESE DI GIUDIZIO POSTE A CARICO DELLA SIG. RA 

ROSA NAPOLI – SENTENZA DI 1° GRADO N. 2436 – SENTENZA APPELLO N. 

127/2010 – CONCESSIONE RATEIZZAZIONE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 In data 07/11/2001 la Sig.ra Rosa Napoli, rappresentata e difesa dall’Avv. Caliendo Daniela, ha citato il 

Comune di Maracalagonis nanti il Tribunale di Cagliari al fine di ottenere il risarcimento dei danni 

materiali e morali conseguenti ad una caduta accidentale avvenuta mentre viaggiava a bordo di una 

bicicletta nella località Geremeas 2 e imputata dalla ricorrente alla presenza di una sconnessione nel 

manto stradale; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 12.12.2001 il Comune si è costituito in giudizio 

avverso il precitato atto di citazione e nominato, quale legale di fiducia per la tutela degli interessi 

dell’Amministrazione Comunale, l’Avvocato Mameli Maria Elena con studio in Cagliari, Via Tuveri, n. 

54 – P.I. 02181670924;  

 con sentenza n. 2436/2006 emessa in data 20.09.2006, il giudice del Tribunale Civile di Cagliari ha 

rigettato la domanda della ricorrente Sig.ra Rosa Napoli e condannata la stessa al pagamento delle spese 

di giudizio quantificate in €. 2.756,59 oltre accessori di legge; 

 l’Avv. Caliendo Daniele, in nome e per conto della sua assistita, Sig.ra Rosa Napoli, in data 06.11.2006 

ha interposto appello, iscritto al ruolo generale n. 587/06, avverso la suddetta sentenza, notificato all’Ente 

in data 16.11.2006 (ns. prot. 12955/06), al fine di ottenerne la riforma e, preliminarmente, la sospensione 

dell’efficacia esecutiva della stessa; 

 la Giunta Comunale con proprio atto n. 139 del 29/11/2006, stante l’esito favorevole della sentenza di 1° 

grado, ha deliberato la costituzione in giudizio per resistere nel grado di appello e confermato l’avv. 

Maria Elena Mameli quale legale di fiducia per la difesa delle ragioni dell’Ente; 

 la Corte d’Appello con sentenza n. 127/2010 ha rigettato l’appello proposto dalla Sig.ra Rosa Napoli e, 

per effetto di tale decisione, condannato la ricorrente al pagamento delle spese processuali quantificate in 

complessivi €. 2.568,00 oltre alle spese generali e accessori di legge; 

 in conseguenza delle sentenze dei due gradi di giudizio con le quali, oltre a rigettare la domanda attorea, 

viene anche disposto il pagamento delle spese di giudizio da parte della ricorrente a favore dell’Ente, 

quantificate in complessivi €. 7.741,50 dal legale difensore dell’Ente, peraltro, pari agli onorari richiesti 

dallo stesso per l’espletamento dell’incarico difensivo nei due gradi di giudizio; 

CONSIDERATO che il legale difensore della Sig.ra Rosa Napoli, con nota del 05/07/2010, ha chiesto, per 

mezzo del nostro legale avv. Maria Elena Mameli, la rateizzazione in rate mensili della somma dovuta per 

effetto delle  sentenze più volte richiamate in quanto le sue condizioni economiche non le consentirebbero di 

procedere al pagamento della somma in un’unica soluzione; 

EVIDENZIATO che l’ufficio affari legali, al fine di valutare l’ammissibilità della richiesta avanzata dalla 

Sig.ra Rosa Napoli, ha acquisito idonea documentazione atta a valutare la situazione economica/patrimoniale 

della stessa consistente in una dichiarazione resa dalla medesima Sig.ra Napoli ai sensi del DPR 445/2000 in 

ordine alla situazione economica e patrimoniale, al carico familiare, ai beni immobili e mobili posseduti;   

EFFETTUATA una attenta valutazione della documentazione prodotta e ritenuta ammissibile la richiesta di 

dilazione e rateizzazione mensile delle spese processuali, anche al fine di evitare di dover dare un ulteriore 

incarico legale per procedere all’esecuzione forzata della sentenza; 

DETERMINATO come da prospetto allegato il piano di ammortamento di dette spese che prevede n. 36 

rate con decorrenza 15 novembre 2010; 

PRECISATO che l’importo di €. 7.741,50 (somma dovuta al 26/03/2010, data della richiesta di pagamento 

inviata dall’avv. Mameli) è stato maggiorato degli interessi legali dovuti dal 26/03/2010 al 05/07/2010 (data 

di richiesta di rateizzazione) pari a €. 21,63 e che pertanto l’importo rateizzato è pari a complessivi €. 

7.763,13; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTO  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 



- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI ACCOGLIERE la richiesta di rateizzazione delle spese processuali dovute dalla Sig.ra Rosa Napoli per 

effetto della sentenza di 1° grado n. 2436/02006 e della sentenza della Corte d’Appello n. 127/2010, pari a €. 

7.763,13 di cui €. 21,63 relativi agli interessi legali maturati dal 26/3/2010 al 05/07/2010; 

DI DISPORRE che la somma di cui sopra venga corrisposta dalla Sig.ra Rosa Napoli mediante versamento 

sul c.c. postale n. 16655094 intestato al Comune di Maracalagonis – Servizio di Tesoreria -  secondo le 

modalità risultanti dal piano di ammortamento allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne parte 

integrante e sostanziale, che prevede una rateizzazione di n. 36 rate a cadenza mensile, con decorrenza 15 

novembre 2010; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Pasquale Pedditzi                                 F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 18.10.2010                                   

       L’Istruttore Amm.vo Contabile              Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

         F.to Maria Ignazia Taccori                                          F.to Gabriella Saba 

       

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 21.10.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                       F.to Maura Biggio 

                                                       

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                          

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/11/2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 72 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 15194 del 03.11.2010) 

Maracalagonis, lì  03.11.2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                     F.to Maura Biggio 

                                                                                                            

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  22.10.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 03.11.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, li _________________ 

 

                                                                                           L’Impiegato Incaricato                                                    

                                                                                           

                                                                                          ____________________ 

 


